Audi, Hofmanne, si viueret hodie Lutherus, ille quid tecum ageret, audiens sese abs te cum iis conferri, qui sunt propter peculiarem & penitus extraordinariam vocationem *αὐτόπιστον*, in doctrina *ἀγαμέμνονι*, & omni exceptione maiores? quorum deniq; dictis ac scriptis vlllo modo refragari, perinde fuit atque in ipsum Deum insurgere? quod nemini à tēporibus Apostolo-

stolorum cōtigit. Hi sunt enim qui domus Domini fundamenta iecerunt, quibus qui successerunt, & ad consummationem vsque seculi succedent, quantumcunque præstantes & eximij, tamen, te ipso quoque teste, sine exceptione audiendi non sunt: neque sunt tales vt in eorum verba iurare nos oporteat. Deinde propositam quæstionem permutas. Nec enim quæro an vt ex Abrahami, Isaaci, Iacobi, Mosis & aliorum Prophetarum & Apostolorum nominibus, sic etiam à Luthero, Philippo vel alio quopiam nostris temporibus, vel olim post Apostolos excitato diuinitus homine, fas sit Deum cognominari. Sed hoc quæritur an citra manifestam idololatricam, fas sit in Ecclesia sese pro Christianis ab vllis hominibus cognominare, quod quum vt rectè factum tueris, non modo careris omnis Christianæ vetustatis exemplo, sed etiam expresso Pauli verbo refelleris: qui Corinthios neque à se, neque à Cepha neque ab Apollo denominari iustinet: quoniam inquit, neque diuisus est Christus, neque illorum quisquam pro nobis crucifixus. Ecquis verò post illos extitit, cum ipsis conferendus?

Hortatus ego vt Pauli monitis obse-

quiti, pro eo quòd alij alios istiusmodi cognomentis mordemus & laceramus, nemo sibi indulgeat, sed firmi infirmos tolerant, *Nolim* (dixi) *utra pars sit infirma disceptari, quamvis Dei beneficio nullo concordia libro egeamus, quòd consentientes sint per omnia nostra confessiones.* Concedēs vobis propterea fidei robur, quoniam nos soletis ad puerilem catechismum relegare: quæro cur igitur cum infirmis & rudibus tam impatienter agatis. At ne hoc quidem ferre potes, nec aliter in me laxis habenis inueheris, quàm si ausus essem *hac collatione doctrinam diabolorum præferre Christi doctrina?* Hæc enim tua verba sunt pag. 19. Immò vide sis, Hofmanne, ne non sit in cælis rata hæc tua confidentia: ac ne potius (imprudēs tamē vt opinari malo) in illam horrendam execrationem incurras qua iis maledicit Propheta qui malum appellant bonum & tenebras lucem. Méne verò tam ineptum & rerū humanarū imperitum atque adeò insanum esse putas, vt contra omnium etiam seculorum exemplum, vel omnem consensionem probem, vel denique dissensionem reprehendam, vel discordiæ spiritum in ipsis etiam Ecclesiæ visceribus sapissimè grassari nesciam?

& quæ

& quæ sit denique humani iudicij, etiã absque improbitate, imbecillitas ignorem?

Itaque tota hac scriptionis molestia carere tibi facilè licuit. Quæ verò sit nostratum in scholis, tum in concionibus modestia, si non placet ex meo testimonio discere, quid ad me? Res tamen ita se habet, neque vlla, vt spero, intemperie à nobis vnquam obtinebitis vt malimus vestrorum cõcionatorum exemplum imitari. Quum autem hanc nostram confessionem non tantùm negare, sed etiam refutare, & quidem prolatis quadraginta quatuor & amplius locis constituèris, agè, nunc hoc agamus.

Ad primam repugnantiam.

Primùm igitur pagina 100. iubes à me conciliari cum eo quod dixi, confessiones nostras non egere cõcordiæ libro, id quod præfatus est Aspastes noster de suis in Confessionum harmoniam obseruationibus, *his nimirum singularum ambigua explicari, illustrari obscura, quæ porro inter se pugnare, in speciem videri possent, modestè conciliari, quæ denique in aliqua manent ad huc controuersia, (ea verò paucissima esse) candidè indicari.* Faciam quod iubes, Hofmanne,

tibi paucis respondeo : neque in ambiguis, neque in obscuris, neq; in iis quæ in speciem pugnare videri possint, vllam esse repugnantiam vt ex illis ipsis obseruationibus liquet: controuersias autẽ alicuius quidẽ momenti, quæ supersunt, & quas candidè iudicare, non autem, (vt nos parùm candidè criminari) deprauare studuimus, scito ad vestrarum partiũ confessiones referri. Ad id autem quod citas ex orthodoxo consensu, tunc respondebo quum mihi ostenderis vel minimam in eo apparere repugnantiam speciem. Num enim ista contradictoria sunt, Plurimas Ecclesias Polonicas, puhlerè inter se consentire in nostra confessione, & tamen alias esse in eadem Polonia diuersæ, nempe vestræ sententiæ, inter quos sunt etiam nonnulli ex Bohemis quos vocant fratribus, quibuscum tamen nostri pacem fraternam colant? Quorum exemplum quod nolitis imitari, an estis propterea illis religiosiores?

Ad. 2.

Secundo loco Danæum charissimum fratrem mihi opponis, qui Deum scripserim, vbique essentialiter esse, quum Danæus in Lombardum scribens. lib. Senten. i. cap. 14. dicat orationem illam vulgatam

DVE 3

DEVS EST VBIQVE, intelligendã esse de causali & ἐνεργητικῆν præsentia. Respondeo, Hofmanne, vel nimium oscitanter hunc Danæi locum te legisse, vel odium nostri tibi tenebras offudisse. Nec enim quærit aut explicat Danæus, nec ibi disputat quo sensu dicatur DEVS ESSE VBIQVE, sed illius quæstionis conqueritur Lombardum nullum vsum ostendisse, ex qua tamen bene demonstrata conuincantur tum Manichæi, tum Aristotelici, tum Platonici: omnes in eo errantes, quòd Essentialem Dei præsentiam in omnibus rebus ab ipsius ἐνεργία separent. Quod autem ait Marnixius cuius epistolã meis inserui, Calvinum hanc quæstionem refugisse, sic demum esse accipiendum vt curiosam & inutilem eius speculationem vitandam censuerit, nõ autem per se curiosam esse existimarit, vel ex eo constat quòd eius vera explicatio tum ad refellendum Manichæorum dogma à Seruetistis renouatum de Dei Essentia rebus omnibus permixta, tum ad hypostaticæ duarum in Christo naturarũ vnitionis intelligentiam prorsus requiritur. Danæum autem si opinaris vsque adeò ineptiuisset vt Deum sua Essentia vbique esse, id est Deum esse Deum negarit, & illum versicu-